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1. ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce mě inspirovali moji rodiče. Ačkoliv jsou stále

v poměrně dobré kondici, během posledních let jsem si začala všímat, že se u nich

postupně projevuje zvyšující se věk. Již toho nezvládají tolik jako dříve, některé oblíbené

aktivity museli omezit, jiných se dokonce úplně vzdali. Větší fyzická zátěž je rychleji unaví

a potřebují po ní delší odpočinek.

Změny, které u svých rodičů pozoruji, ve mně vyvolaly otázky: Jak senioři1 vnímají

stárnutí? Jak se vypořádávají s určitými omezeními, která přináší vyšší věk? Pociťují nějaké

snížení své samostatnosti a soběstačnosti? Jaký vliv na subjektivní hodnocení vlastní

nezávislosti mají jejich zdravotní problémy, kterých v souvislosti se vzrůstajícím věkem

přibývá? Proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zabývat problematikou osobní

autonomie seniorů. Původně jsem se chtěla zaměřit na seniory žijící v domovech

důchodců. Začala jsem aktivně vyhledávat literaturu týkající se osobní autonomie této

skupiny obyvatel. Do rukou se mi dostala kniha Dany Sýkorové (2007) s názvem Autonomie

ve stáří: kapitoly z gerontosociologie. Autorka zde zmiňuje, že literatura a studie vztahující

se k autonomii2 seniorů se převážně zabývají buď osobami žijícími v rozličných zařízeních

pro seniory, u nichž již došlo k poměrně výraznému omezení osobní autonomie, nebo

hodnotí autonomii starších jedinců z pohledu třetích osob, např. mládeže, střední

generace a pracovníků sociálních služeb pro seniory či domovů pro seniory. To mě přivedlo

k myšlence podívat se na tuto problematiku z jiné perspektivy a zaměřit se na osobní

autonomii relativně samostatných seniorů z pohledu samotných aktérů. Těmi se stali

senioři ve věku 65 let a více, kteří jsou dosud natolik samostatní a soběstační, že se

nemuseli vzdát své vlastní domácnosti a přestěhovat se do některého ze sociálních zařízení

pro seniory.

Ve výše zmíněné knize Sýkorová vychází z výsledků projektu Senioři ve společnosti.

Strategie zachování osobní autonomie, na němž se podílela. Tato studie se uskutečnila

1 Pojem senioři používám pro seniorky i seniory. V případě, že je potřebuji rozlišit podle pohlaví, volím výrazy
ženy a muži.
2 Pojem autonomie používám jako synonymum k výrazu osobní autonomie.
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v letech 2002–2004 v Moravskoslezském kraji a realizovala ji Katedra sociální práce

Zdravotně sociální fakulty Ostravské univerzity za finanční podpory Grantové agentury

ČR.3 Zabývala se udržením osobní autonomie jako nutného předpokladu pro úspěšné

stárnutí. Autorka zmiňuje, že tento projekt neposuzoval osobní autonomii seniorů

z hlediska genderu4. Proto jsem se rozhodla, že tam, kde mi to data umožní, budu sledovat

i genderové rozdíly.

Poté jsem řešila, kde budu svůj výzkum realizovat, jaké zvolím prostředí výzkumu.

Moje volba padla na město, ze kterého pocházím a kde dosud bydlí moji rodiče. Z důvodu

anonymizace jsem ho pro účely výzkumu nazvala Středov. Více informací o něm uvádím

v kapitole nazvané Výběr lokality.

Ve své práci jsem se na osobní autonomii zaměřila z pohledu sociologie. Jelikož se však

jedná o téma, které přesahuje různé obory, používám paradigmaticky různorodou

literaturu jiných oborů, která je nezbytná pro pochopení této problematiky.

3 GAČR, registrační číslo 403/02/1182.
4 Gender je termín, který se používá pro označení skupiny vlastností a chování, jež jsou formulované kulturou
a jsou spojené s obrazem muže a ženy. Na rozdíl od pohlaví, které je biologickou charakteristikou, je gender
sociálním konstruktem. Názory na přiměřené chování mužů a žen se mohou lišit nejen v různých společnostech,
ale i v téže společnosti v odlišných historických obdobích, či u různých skupin v rámci jedné společnosti
(Čermáková, 1996).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Paradigmatické ukotvení

Ve své práci se zabývám pojetím osobní autonomie relativně samostatnými seniory. Při

svém výzkumu jsem vycházela z paradigmatu interpretativní sociologie, která

předpokládá, že sociální skutečnost je předmětem neustálé interpretace aktéry sociálního

života. Interpretace v interpretativní sociologii znamená, jak si tito aktéři vykládají sociální

činnosti ostatních lidí, jak rozumí sociálním situacím a událostem. Pojem interpretace má

v tomto významu blízko pojmu porozumění. S interpretací se lidé setkávají každý den, bez

ní by nebyla možná komunikace, sociální interakce a spolupráce. Interpretační akty jsou

výpovědi, které vyžadují stále další interpretace. V interpretačních aktech nabývá smyslu

realita. Sociální realitu vytvářejí lidé prostřednictvím svých každodenních aktivit

(Petrusek, 1996).

2.2 Stáří a stárnutí

2.2.1 Vymezení stáří

Stáří je sociální konstrukt, ve kterém se projevuje vliv společnosti a kultury (Čevela,

Kalvach, Čeledová, 2012; Sýkorová, 2007; Haškovcová, 2010). V různých kulturách se za

počátek stáří považuje jiný věk. Proto je obtížné stanovit věkovou hranici, od kdy je člověk

starý (Kuriová, 2012). Hlavním kritériem toho, od kdy je člověk považován za starého, je

dohoda (Pacovský, 1990). Počátek senia (stáří) je pohyblivý, v literatuře obvykle bývá

situován mezi šedesátý a pětašedesátý rok života. V České republice se za začátek stáří

považuje dosažení obligatorně stanoveného důchodového věku (Sýkorová, 2007).

Důležitou charakteristikou je věk. Ten lze rozlišit na biologický, sociální a kalendářní

(Mühlpachr, 2009). Periodizace lidského života nejčastěji vychází z věku kalendářního

(matričního, chronologického), který se odvozuje od data narození (Pacovský, 1990).

Výhodou tohoto vymezení je jeho jednoznačnost a snadné porovnání stáří jednotlivých lidí
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(Mühlpachr, 2009). Kalendářní věk však nemusí korespondovat se skutečným biologickým

věkem člověka (Pacovský, 1990). Biologický věk souvisí s fyzickým a psychickým

zdravotním stavem jedince. Pro posouzení věkového statusu druhých lidí se biologický věk

používá častěji než věk chronologický. To znamená, že za starého je považován ten, kdo

jako starý vypadá a kdo má nějaké zdravotní problémy (Vidovičová, Rabušic, 2003). Na

základě sociálního věku můžeme lidský život rozdělit na čtyři období. První věk je obdobím

dětství a mládí. Během něj jedinci rostou, vyvíjejí se, získávají zkušenosti a vzdělávají se.

Druhý, tzv. produktivní věk, je obdobím dospělosti. Jedinci jsou produktivní biologicky

(zakládají rodiny), sociálně i pracovně. Třetí věk (mladí senioři) je někdy označován jako

postproduktivní a čtvrtý věk (vyzrálé stáří) za období závislosti (Mühlpachr, 2009).5

Světová zdravotnická organizace dělí stáří dle kalendářního věku následovně

(Malíková, 2011; Pacovský, 1990):

 60–74 let: počínající (časné) stáří;

 75– 89 let: vlastní stáří (senium);

 90 let a více: dlouhověkost (patriarchium).

Z lékařského i demografického hlediska se u nás za počátek stáří obvykle považuje věk

65 let. Mühlpachr (2009) člení stáří takto:

 65–74 let: mladí senioři (období vyrovnávání se s odchodem do penze, řešení

problematiky volného času a aktivit);

 75–84 let: staří senioři (dochází ke změně funkční zdatnosti a ke zhoršení zdravotního

stavu);

 85 a více let: velmi staří senioři (vyskytují se problémy se soběstačností).

Z tohoto Mühlpachrova členění stáří jsem vycházela při tvorbě mého výzkumného vzorku.

5 Mühlpachr (tamtéž) považuje za nevhodné používat pro označení třetího věku pojem postproduktivní, neboť
příliš zdůrazňuje pracovní roli jedince a opomíjí možnost celoživotního rozvoje, který pokračuje až do smrti. Za
stejně neadekvátní považuje hovořit o čtvrtém věku jako o období závislosti, protože i jedinci ve vysokém věku
si mohou udržet nezávislost, pokud si uchovají dobrý zdravotní stav.
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2.2.2 Charakteristika populace seniorů


[…]


psychicky mladší, své fyzické stáří posuzují v závislosti na svém zdraví. Muži, jejichž

zdravotní stav je relativně dobrý, si připadají na svůj věk. Muži se závažnými zdravotními
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problémy se hodnotí jako fyzicky starší. Vrstevníky vnímají muži jako stejně staré, případně

jako mentálně starší. Na věkovou identitu mužů má pravděpodobně vliv ztráta pracovní

role, která je považovaná za důležitou součást mužské identity. Také se hůře vyrovnávají

s úbytkem energie a vitality – atributů, které jsou spojovány s mládím.

Podmínky, které jsou nezbytné pro udržení osobní autonomie, definovali Pichaud

a Thareauová (1998) takto: (1) schopnost být autonomní, (2) snaha být autonomní,

(3) možnost být autonomní.

ad 1. Informátoři z mého výzkumného vzorku, kteří jsou v relativně dobrém

zdravotním stavu, se považují za autonomní ve všech významech, které osobní autonomii

připisují. Senioři s výrazněji horším zdravím, kteří již pociťují určité snížení fyzické

soběstačnosti, si uchovávají autonomii ve významu finanční soběstačnosti a samostatného

rozhodování.

ad 2. V jednání informátorů lze vypozorovat výraznou motivaci a vůli k udržení stávající

míry osobní autonomie. Chtějí sami vykonávat činnosti, které zvládají, sami rozhodovat o

svém životě. Snaží se mít k dispozici finanční prostředky, které jim umožní být finančně

nezávislí na ostatních.

ad 3. Významní druzí informátorům umožňují být autonomní, respektují jejich fyzické

a rozumové schopnosti.

Pichaud a Thareauová (tamtéž) vymezují čtyři typy lidí: (1) autonomní a soběstační,

(2) autonomní a nesoběstační, (3) soběstační a neautonomní, (4) nesoběstační

a neautonomní. Většina seniorů, kteří tvořili můj výzkumný vzorek, se řadí do první

kategorie. Jednají autonomně a jsou soběstační, pouze výjimečně využívají pomoc při

některých specifických a náročnějších činnostech. Informátoři s výrazněji horším

zdravotním stavem odpovídají druhé kategorii. Při vykonávání určitých každodenních

činností jsou odkázáni na pomoc svých blízkých, nadále si však udržují svoji finanční

nezávislost a schopnost rozhodovat samostatně.

Pichaud a Thareauová (tamtéž) dále zmiňují, že po odchodu do důchodu je pro seniory

důležité nalézt nové způsoby seberealizace, které jim usnadní vyrovnat se se ztrátou
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zaměstnanecké role a se statusem důchodců. Výpovědi informátorů naznačují, že toto se

jim daří splnit. Věnují se zálibám, na které dříve neměli čas kvůli pracovnímu vytížení,

v rámci svých možností sportují, snaží se držet krok s moderními technologiemi, zajímají

se o politickou situaci, sledují změny ve společnosti. Tento způsob života popírá negativní

stereotyp o seniorech jako pasivních lidech, jejichž cílem je pouze nějak dožít. Senioři

z mého výzkumného vzorku deklarují, že nechtějí jen přežívat, chtějí žít. Negativním

změnám, které přináší stáří, čelí s optimismem, uchovávají si pozitivní přístup k životu

a nadhled, radují se z maličkostí a snaží se nestresovat tím, co nedokážou změnit.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Dne ............................... jsem poskytl/a rozhovor Lauře Bukovské, studentce Fakulty
humanitních studií Univerzity Karlovy. Tento rozhovor proběhl v rámci výzkumného šetření,
které je součástí její bakalářské práce.

Moje účast ve výzkumu je dobrovolná, mám možnost z něj v jakékoliv fázi odstoupit. Jsem si
vědom/a, že nemusím odpovídat na otázky, které by mi byly nepříjemné a rozhovor mohu
kdykoliv ukončit.

Veškeré údaje, které v rámci výzkumu autorce poskytnu, budou zpracovány pouze pro účely
tohoto výzkumu a nebudou předávány třetí straně.

Souhlasím s tím, že realizátorka výzkumu smí:
□ nahrávat rozhovor na záznamové zařízení □ zapisovat si poznámky z rozhovoru

Během výzkumu budou dodrženy principy Listiny základních práv a svobod, zejména ochrana
osobnosti, soukromí, jména, dobré pověsti, osobních údajů a osobních písemností, ochrana
autorství a svoboda vědeckého bádání, a že záznam/audiozáznam rozhovoru a mé osobní
údaje budou zpracovány dle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů.

Pro účely analýzy v rámci uvedeného výzkumného projektu smí být rozhovor zpracován pouze
v anonymizované podobě bez souvislostí s mým jménem a kontaktem na mou osobu. Přepis
rozhovoru bude výzkumnice vést archivovat pod smyšleným křestním jménem. Mé osobní
údaje bude uchovávat odděleně od anonymizovaných výsledků výzkumu.

V případě, že budou úryvky z tohoto rozhovoru součástí publikací nebo veřejných prezentací
výsledků výzkumu, smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez mého jména a jiných
identifikačních údajů. V publikaci budu prezentován/a pod smyšlením křestním jménem a
údajem o mém věku.

V případě zájmu mohu výsledný text autorizovat a okomentovat.

Po ukončení výzkumného projektu smí být tento rozhovor dále zpracováván jen výzkumnicí
uvedenou v tomto souhlasu.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem se seznámil/a s obsahem tohoto textu a souhlasím s ním.

V ........................................................ dne ...............................

Jméno, příjmení a podpis účastníka/účastnice výzkumu:

..................................................................................................................................................

Jméno, příjmení a podpis realizátorky výzkumu:

..................................................................................................................................................
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