**Univerzita Karlova**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Bc. Laura Bukovská, DiS.
**Datum narození:** 07.05.1968
**Identifikační číslo studenta:** 19369935

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Forma studia:** kombinovaná
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 412985
**Datum zápisu do studia:** 02.09.2013

**Název práce:** "Zatím všechno zvládám." Reflexe osobní autonomie seniorů z města Středov

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:**
**Vedoucí:** Mgr. Hedvika Novotná
**Oponent(i):** Mgr. Eliška Pincová

**Datum obhajoby :** 03.02.2017 **Místo obhajoby :** Praha

**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře
**Předseda komise:** Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Kateřina Jirsová .....
Ing. Libor Prudký, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....